ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского совета Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Карелия кадетской школы-интерната   «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского»

(ГБОУ РК «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского»)

от 23 сентября 2015 года

Повестка дня:

1. Вступительное слово Председателя Попечительского совета.
· Катанандов Сергей Леонидович, член Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

2. Информация об итогах деятельности Кадетского корпуса в 2015-2016 учебном году. Реализация проекта «Благодарные потомки».

· Ефимов Дмитрий Александрович, директор Кадетского корпуса.

3. Профессиональное определение выпускников корпуса.

· Никитин Анатолий Иванович, заместитель директора Кадетского корпуса.

4. Заключительное слово Председателя попечительского совета.

Присутствовали:

Члены Попечительского совета:

1. Катанандов Сергей Леонидович, Член Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – Председатель совета

2. Гольденберг Михаил Леонидович, директор Национального музея Республики Карелия

3. Васильева Татьяна Владимировна, заместитель министра образования Республики Карелия.

4. Девери Александр Анатольевич представитель Пограничного управления ФСБ России  по Республике Карелия.

5. Христенко Сергей Николаевич, представитель Главного управления МЧС России по Республике Карелия.

6. Громов Валентин Валентинович.

7. Попов Олег Анатольевич

Слушали

1. Катанандова С. Л., председателя Попечительского совета.  Сергей Леонидович поблагодарил присутствующих за встречу, внимание к проблемам воспитания подрастающего поколения в стенах учреждения. В своем вступительном слове он сказал, что необходимо наметить планы в самом начале учебного года и работать по ним, а также узнать об итогах прошлого года.
2. Ефимова Д. А., директора ГБОУ РК «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского». Он рассказал об итогах деятельности Кадетского корпуса в 2015-2016 учебном году и реализации проекта «Благодарные потомки». 2014-2015  - 9 учебный год со дня создания учреждения. За это время корпус вырос в мощное образовательное учреждение, крупнейшее в республике по количеству детей с круглосуточным пребыванием детей и занимающее прочное место в образовательной системе Карелии. На сегодняшний момент корпус насчитывает 196 кадет с 5 по 11 классы со всех районов республики, за плечами у которого 4 выпуска.

Если говорит о составе обучающихся то 51 % это дети из районов республики 49 % дети города Петрозаводска.

· 5 (3%) – дети находящиеся под опекой (2 – сироты)

· 60 (31%) – дети из неполных семей

· 32 (16%) – дети из многодетных семей

· 14 (7%) – дети из малообеспеченных семей

Исходя из этих цифр, можно сделать вывод, что корпус продолжает оставаться социально ориентированным учреждением, одной из задач которого является поддержка детей из семей находящихся в трудной жизненной ситуации.

2014 – 2015учебный год ознаменовался:
-
проведением масштабных республиканских мероприятий кадетской направленности: республиканский сбор кадетских классов «Кадеты Карелии», республиканский новогодний кадетский балл, марш- бросок «Никто, только мы!».

-
практически без перерыва, все два первых летних месяца реализовывались программы плавательной практики в форме специализированных профильных лагерей «Поднять паруса». Плавательной практикой удалось охватить все морские классы корпуса и 34 школы г. Петрозаводска.

-
без участия кадет в городе практически не проводится ни одно торжественное патриотическое мероприятие. Мы принимали участие во всех мероприятиях, посвященных 70-летию Великой Победы в т.ч. открытии Аллеи Памяти и праздничных мероприятиях 9 мая. Наш кадет Куванин Павел был включен в состав официальной делегации  от Карелии для вручения Грамоты президента РФ о присвоении Петрозаводску звания «Город воинской славы». Кадет Останен Никита в составе делегации Главы Республики Карелия поздравлял моряков Северного Флота в г. Гаджиево.

- исполняя рекомендации Попечительского совета в 2014 году в корпусе заиграл кадетский оркестр под руководством Таланцева Александра Самсоновича.

Корпус продолжает сотрудничество  со своими стратегическими партнерами. В первую очередь это:

· Петрозаводский государственный университет;

· Пограничное управление ФСБ России по РК;

· Главное управление МЧС России по РК;

· Национальный музей РК;

· Наши ветеранские организации;

· Военный комиссариат РК.

Итогом сотрудничества становятся десятки совместных мероприятий, открытие кадетских классов пограничной направленности, поездки на границу, профориентационная работа.

Отдельно хотелось бы остановиться на одном из совместных проектов, реализуемых в корпусе. Так по инициативе карельского отделения всероссийского общества «Знание» (руководитель Цаль Валентина Михайловна) был написан, а в последствии поддержан проект «Благодарные потоки». В рамках проекта удалось: оплатить расходы по проведению марш-броска «Никто, только мы!», закупить музыкальные инструменты для кадетского оркестра, пополнить экспозиции музейного комплекса корпуса, провести целый ряд мероприятий с ветеранами в т.ч. и организация поездки в Сандармох, снять фильм о жизни корпуса. Фрагмент мы представляем членам   Попечительского совета и дарим диск.

Хотелось бы отметить, что корпус по-прежнему пользуется популярностью у жителей республики. В 2015 году конкурс составил 1 к 6.

Останавливаясь на рекомендациях предыдущего попечительского совета можно констатировать, что благодаря усилиям министерства образования, Катанандова С.Л. удалось решить проблему с автоматической пожарной сигнализацией общежития. Сдвинулся вопрос по передаче корпусу части помещений 1 этажа общежития. Сейчас там размещены бухгалтерия, тренажерный зал, хозяйственные помещения.

Вместе с достижениями остаются и проблемы, которые необходимо совместно решать:

1) Зашел в тупик вопрос по передаче стадиона «Локомотив» в ведение республики Карелия. Путем многочисленных запросов мы выяснили что земельный участок под стадионом является федеральной собственностью и находится в постоянном (бессрочном) пользовании у ФГОУ ВПО «Петербургский государственный университет путей сообщения императора Александра 1». Согласно постановлению Правительства РФ  на его месте запланировано строительство учебно-производственного комплекса нашего железнодорожного колледжа и правовых оснований для его передачи в республиканскую или муниципальную собственность нет.

2) Большой проблемой остается для нас отсутствие плаца. С учетом финансово-экономической ситуации изыскать 2 млн. рублей внутри ресурсов корпуса не представляется возможным.

3. Никитина А. И., заместителя директора по ВР и ДО с информацией о профессиональном определении выпускников корпуса.

2012 год

Кл. руководитель Борисова П.В.

Воспитатель Пономарев А.Л.

	1
	Кабанов Роман
	Университет ФСБ, г. Калининград

	2
	Сухов Евгений
	Университет ФСБ, г. Калининград

	3
	Стаховский Александр
	Университет ФСБ, г. Калининград

	4
	Бронзов Геннадий
	С.Петербургский Университет МВД РФ

	5
	Щербань Павел
	С.Петербургский Университет МВД РФ

	6
	Мамонтов Андрей
	ПетрГУ, геологический факультет

	7
	Филимонов Николай
	ПетрГУ, геологический факультет

	8
	Егоров Александр
	ПетрГУ, геологический факультет

	9
	Кириленко Роман
	Российская академия экономики и финансов

	10
	Харченко Александр
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	11
	Андронов Сергей
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	12
	Борисов Дмитрий
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	13
	Волков Максим
	Московская школа МВД РФ

2013 год

Кл. руководитель Артющик Н.И.

Воспитатель Третьяков А.А.

	1
	Васильев Дмитрий
	Артиллерийская академия г. Санкт-Петербург

	2
	Ковалев Антон
	Академия ФСБ, г. Москва

	3
	Кованев Иван
	Институт ФСИН, г. Вологда   89115498380

	4
	Лингвист Владислав
	Балтийский государственный технический университет «Военмех» в Санкт-Петербурге

	5
	Никифоров-Иванов Роман
	Балтийский государственный технический университет «Военмех» в Санкт-Петербурге

	6
	Саттаров Евгений
	Университет ФСБ, г. Калининград

	7
	Бахман Александр
	ПетрГУ, исторический факультет

	8
	Долгачев Евгений
	ПетрГУ, геологический факультет

	9
	Засухин Андрей
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	10
	Калачев Вячеслав
	ПетрГУ, физико-математический факультет

	11
	Кожучко Михаил
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	12
	Михайлов Александр
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	13
	Отвиновский Александр
	ПетрГУ, геологический факультет

	14
	Разумовский Владимир
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	15
	Ферапошкин Роман
	ПетрГУ, геологический факультет

	16
	Храмченко Павел
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	17
	Акатьев Евгений
	ГБОУ СПО РК «Петрозаводский строительный техникум»

	18
	Шишкин Александр
	Петрозаводский автодорожный техникум

	19
	Гуд Константин
	Трудоустроился

	20
	Сергеев Виталий
	Трудоустроился

2014 год

Кл. руководитель Карельская С.Ю.

Воспитатель Малышев С.В.

	1
	Березин Иван
	Голицинский пограничный институт ФСБ РФ

	2
	Каритский Владислав
	Военно-морской политехнический институт им. Попова

	3
	Цветков Роман
	Военная академия связи им. Буденного

	4
	Шаршуков Евгений
	Мурманский филиал Санкт-Петербургского университета ГПС МЧС РФ

	5
	Минин Анатолий
	Военно-космическая академия им. А.Ф.Можайского(г. С.Петербург)

	6
	Евсеев Артем
	ПетрГУ, юридический факультет

	7
	Круглик Артемий
	ПетрГУ, лесоинженерный факультет

	8
	Луценко Илья
	ПетрГУ, физико-технический факультет

	9
	Михайлов Александр
	ПетрГУ, лесотехнический факультет

	10
	Нестеров Олег
	ПетрГУ,  Математический факультет

	11
	Докучаев Богдан
	Юридический колледж международной полицейской ассоциации Петрозаводск

	12
	Семенов Дмитрий
	Служба в Вооруженных силах РФ

2015 год

Кл. руководитель Гавронская О.К.

Воспиатель Чердынцев С.М.

	1
	Багаль Максим
	Военный учебно-научный центр ВВС «Военно-воздушная академия им. профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» (г.Воронеж)

	2
	Логинов Игорь
	Военный учебно-научный центр ВВС «Военно-воздушная академия им. профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» (г.Воронеж)

	3
	Прядко Артём
	Филиал ВУНЦ «Военно-воздушная академия» (г. Краснодар)

	4
	Няттиев Владислав
	Филиал Военной академии материально-технического обеспечения (г. Вольск);

	5
	Савин Никита
	Военная академия связи им. Маршала Советского Союза С.М. Буденного (г. С.Петербург)

	6
	Сорокин Артем
	Филиал ВУНЦ ВВС «Военно-воздушная академия» (г. Челябинск)

	7
	Архипов Михаил
	Военно-космическая академия им. А.Ф.Можайского(г. С.Петербург)

	8
	Хакимов Мухаммоджон
	Военный учебно-научный центр ВВС «Военно-воздушная академия им. профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» (г.Воронеж)

	9
	Ушенин Артём
	Нижегородская академия МВД РФ

	10
	Лисовский Ян
	ГУАП Институт информационных систем и защиты безопасности(информационные системы и технологии)(г. С.Петербург)

	11
	Воробьев Артур
	ПетрГУ, факультет горного дела

	12
	Иноземцев Никита
	ПетрГУ, медицинский факультет

	13
	Маляренко Никита
	ПетрГУ, строительный факультет

	14
	Мойсеенко Роберт
	ПетрГУ, факультет физвоспитания

	15
	Мыхин Вадим
	ПетрГУ, факультет международного и конституционного права

	16
	Новиков Иван
	Нижегородский государственный технический университет им. Р. Е. Алексеева

	17
	Гусев Владислав
	Юридический колледж международной полицейской ассоциации Петрозаводск

	18
	Антонов Алексей
	ГБОУ СПО РК «Петрозаводский строительный техникум»

	19
	Верещагин Сергей
	Петрозаводский колледж железнодорожного транспорта

	20
	Мальков Михаил
	ГБОУ СПО РК «Петрозаводский строительный техникум»

4. Катанандова С. Л. с заключительным словом. Он спросил представителя Министерства образования РК о том, как можно решить проблему с Положением о приеме обучающихся в корпус.
Васильева Т. В.: Министерство будет писать отдельное письмо в Министерство образования и науки РФ по этому вопросу, чтобы влиять на эту тему.

Громов В. В.: Каким будет развитие кадетского корпуса при появлении президентского кадетского училища.

Собравшиеся обсудили перспективы развития корпуса.

Катанандов С. Л. предложил остановиться на вопросе организации плаца, тренажеров, скалодрома.
Попов О.А: У нас есть гуманитарная программа, которая может быть расширена. Надо пойти, наметить площадку, разработать схему установки снарядов. В мае мы установим комплекс тренажеров. Скалодром  же — это сложное инженерно-техническое сооружение. Надо посмотреть, как это выполнено  в 5-й школе. Комплекс стоить будет 7 млн. рублей.
Катанандов С. Л.: Министра образования РК надо попросить провести совещание на тему скалодрома. Необходимо думать, как спонсоров найти и сертифицированного специалиста, который будет этим заниматься, станет идеологом проекта. По вопросу обустройства плаца необходимо обратится с письмом от Попечительского совета к ведущим строительным организациям республики и запланировать его строительство на 2016 год.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию:

· об итогах деятельности  Кадетского корпуса в 2014 — 2015 учебном году, реализации проекта «Благодарные потомки»;

· о профессиональном самоопределении кадетов-выпускников 2015 года.

2. Рекомендовать Кадетскому корпусу и Министерству образования Республики Карелия добиться решения следующих задач:

· продолжить профориентационную работу по поступлению выпускников корпуса в учебные заведения силовых структур, гражданские высшие учебные заведения Республики Карелия;

· поддержать развитие кадетского духового оркестра;

· обратиться к Министерству образования и науки Российской Федерации с просьбой ускорить процесс принятия нормативного акта, регламентирующего организацию деятельности и правила приема в кадетские образовательные учреждения  (в соответствии со статьей  86 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

· проработать вопрос о целесообразности установки скалодрома в спортивном зале корпуса.

3. Директору Кадетского корпуса Ефимову Д. А. от имени Попечительского совета:

· подготовить и направить в ведущие строительные организации республики письма по оказанию помощи в обустройстве плаца;

· усилить профориентационную работу с Главным управлением МЧС России по Республике Карелия;
· запланировать и провести в ноябре-декабре т.г. педагогический совет на базе Национального музея Республики Карелия;

· совместно с ООО ТК «Карелия» подготовить площадку для размещения тренажеров Маркелова.